COMISSÃO DO ESPORTE

REQUERIMENTO Nº , DE 2023.

(Do Sr. JULIO CESAR RIBEIRO)

Requer  a  realização  de  audiência  pública
para  fazer  um  balanço  da  Gymnasíade  2023,
realizada na cidade do Rio de Janeiro em agosto,
e dos Jogos Escolares Brasileiros – JEBs 2023, a
serem realizados em outubro e novembro deste
ano em Brasília-DF.

Senhor Presidente,

Nos termos do art. 255 e do art. 32, XXII, do Regimento Interno da

Câmara  dos  Deputados,  requeiro  a  Vossa  Excelência,  ouvido  o  plenário  desta

Comissão a realização de audiência pública para fazer um balanço da Gymnasíade

2023, realizada na cidade do Rio de Janeiro em agosto, e dos Jogos Escolares

Brasileiros – JEBs 2023, a serem realizados em outubro e novembro deste ano em

Brasília-DF.

Para isso, solicitamos que sejam convidados:

• André Fufuca, Ministro do Esporte;

• Antônio Hora Filho, presidente da Confederação Brasileira do
Desporto Escolar (CBDE);

• Representante  da  Secretaria  de  Esportes  e  Lazer  do  Distrito
Federal;

*C
D2

37
11

17
76

50
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Julio Cesar Ribeiro
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD237111776500

RE
Q

 n
.7

6/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

0/
10

/2
02

3
19

:1
0:

14
.8

40
 -

CE
SP

O

JUSTIFICAÇÃO

O  esporte  escolar  teve  um  ano  de  muita  movimentação  com

diversas competições nacionais e internacionais realizados no decorrer deste ano.

A Gymnasíade 2023, principal evento do esporte escolar mundial,

foi disputada no Rio de Janeiro em agosto deste ano e teve uma participação de

destaque da equipe brasileira, consagrando o Brasil como campeão no quadro de

medalhas  e  também  no  quesito  de  organização  da  competição.  Já  os  Jogos

Escolares Brasileiros, em 2023, são novamente realizados em Brasília-DF, após um

hiato  de  7  (sete)  anos.  Ambos  os  eventos  contaram  com  a  organização  da

Confederação Brasileira do Desporto Escolar (CBDE), com a parceria do Ministério

do Esporte e da Secretaria de Esporte e Lazer do Distrito Federal.

Nesse  sentido  convidamos  essas  entidades  para  apresentar  um

balanço dessas competições nesta Comissão do Esporte e,  dada à importância

desses eventos,  requeiro  a realização desta audiência pública,  contando com o

apoio dos nobres pares.

Sala das Sessões, em        de                     de 2023.

Deputado JULIO CESAR RIBEIRO

*C
D2

37
11

17
76

50
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Julio Cesar Ribeiro
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD237111776500

RE
Q

 n
.7

6/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

0/
10

/2
02

3
19

:1
0:

14
.8

40
 -

CE
SP

O